
Pag. 1 di 3

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 823 del 28/06/2023
SETTORE 3 CULTURA - SCUOLA - GIOVANI - SUAP
SETTORE 3 CULTURA - SCUOLA - GIOVANI - SUAP

Oggetto:
BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
NELL’AMBITO DI VICENZA 3 – VALLI ASTICO – LEOGRA TIMONCHIO – CIG. 
7726291109

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE

- Con determina a contrarre n. 1517 del 3/12/2018 pubblicata sul profilo committente  
nell’apposita sezione dedicata agli appalti del Comune di Schio: 
http://www.comune.schio.vi.it/web/schio/servizi-online/appalti, è stata avviata la 
procedura per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas 
naturale nell’Ambito di Vicenza 3 – Valli Astico – Leogra Timonchio – CIG. 
7726291109;

- Trattasi di avviso di indizione di gara mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 9 
del DM 226/2011;

- Si è proceduto con la pubblicazione dell’avviso di bando in GUUE in data 
11.12.2018 serie S. al n. S: 2018/S 242-552931, nonché sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana (GURI) il 17.12.2018 – Serie 5^ speciale n. 147 su 
Avvenire, il Giornale Nord Est, Libero ed il Corriere del Veneto il 22.12.2018 e 
nell’apposita sezione dedicata agli appalti del Comune di Schio: 
http://www.comune.schio.vi.it/web/schio/servizi-online/appalti;

- Il termine originario di scadenza di presentazione delle offerte era stato fissato per il 
giorno 30/09/2019 ore 12.00;

- Il suddetto termine è stato oggetto di proroghe successive, segnatamente in data:
 31.12.2019 ore 12.00 a fronte del ricorso presentato dalla Società AP Reti 

Gas S.p.A. congiuntamente ad AP Reti Gas Vicenza S.p.A;
 31.03.2020 ore 12.00 a fronte dell’avviso di proroga nr.4;
 31.12.2020 ore 12.00 a fronte dell’avviso di proroga nr.5;
 30.09.2021 ore 12.00 a fronte dell’avviso di proroga nr.6;
 30.06.2022 ore 12.00 a fronte dell’avviso di proroga nr.7;
 30.06.2023 ore 12.00 a fronte dell’avviso di proroga nr.8;

PRESO ATTO
- della modifica normativa intervenuta con L. n. 118/2022 (legge annuale per il 

mercato e la concorrenza 2021) che aggiorna le disposizioni in materia di 
determinazione del valore di rimborso delle reti di distribuzione del gas naturale di 
proprietà dei comuni ai fini dell’eventuale alienazione delle reti nelle gare d’ambito, 
nonché la correlata rivalutazione dell’interesse pubblico alla luce degli interessi 
coinvolti;

http://www.comune.schio.vi.it/web/schio/servizi-online/appalti
http://www.comune.schio.vi.it/web/schio/servizi-online/appalti


Pag. 2 di 3

- dell’orientamento dell’assemblea dei comuni associati all’ATEM del 27/09/2022, 
secondo il quale i Comuni si esprimevano all’unanimità dei presenti dando 
indicazioni alla S.A. di revocare l’avviso di bando sopra identificato;

- che con avviso n. 8 la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di 
interesse è stato prorogato al 30.06.2023 senza, tuttavia, osservare le medesime 
forme di pubblicità di cui al bando originario;

- che non sono pervenute domande di partecipazione da parte di operatori economici 
presenti sul mercato;

CONSIDERATO CHE
- alla base del corretto andamento dell’azione amministrativa è necessario il rispetto 

del principio generale di comportamento secondo buona fede e che le norme 
stabilite dalla Legge 241/1990 contemplano, altresì, il fondamentale e irrinunciabile 
rispetto della legalità e della correttezza dell’agire amministrativo;

- in ottemperanza alle funzioni attribuite dall’art. 107 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 si ritiene doveroso procedere con ogni necessaria azione cautelare al fine 
di prevenire eventuale pregiudizio a carico dell’Ente, nonché dei Comuni associati 
all’ATEM;

- si ritiene, altresì, doveroso procedere alla verifica e condivisione con ARERA delle 
condizioni più idonee ai fini della possibile revoca della procedura in oggetto. L’esito 
degli accertamenti in corso è finalizzato alla corretta assunzione della decisione 
finale in merito all’esecuzione ed efficacia del bando suddetto;

- L’esercizio di tale facoltà si rende necessario al fine di garantire i principi legalità, 
imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa pubblica;

- la scrivente dirigenza si riserva, pertanto, di attuare ogni ulteriore provvedimento in 
autotutela, clarificatorio e dirimente sotto il profilo amministrativo all’uopo 
necessario a tutela dell’Ente e dei Comuni associati all’ATEM;

Visto il DM 226/2011;
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 relativo a “Funzioni e responsabilità 
della Dirigenza”;
Vista la L. n. 118/2022 “legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021”

DETERMINA

Per i motivi di cui alle premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente:
-  di procedere alle verifiche ed accertamenti con ARERA delle condizioni necessarie 

e più idonee al fine della corretta assunzione della decisione in merito 
all’esecuzione ed efficacia del bando relativo all’affidamento in concessione del 
servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito di Vicenza 3 – Valli Astico – 
Leogra Timonchio – CIG. 7726291109;

- Di procedere con la cancellazione dell’avviso n. 8, nonché correlata 
documentazione, di proroga del bando di gara mediante procedura ristretta per 
l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale 
nell’Ambito di Vicenza 3 – Valli Astico – Leogra Timonchio – CIG. 7726291109, 
pubblicato sul profilo committente nell’apposita sezione dedicata agli appalti del 
Comune di Schio: http://www.comune.schio.vi.it/web/schio/servizi-online/appalti

- Di Provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della trasparenza e 
all’albo pretorio on line;

  

http://www.comune.schio.vi.it/web/schio/servizi-online/appalti


Pag. 3 di 3

Schio, 28/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Elena Ruaro

Schio, 28/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Elena Lucia Ruaro

(Documento firmato digitalmente)


